

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**—, z odnośnieniem do domu **M 520**—, Zamiejscowa **M 540**—, Zagranicą **540**—

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Redaktor naczelny: Stanisław Zachariasiewicz.

Nr. 126.

Kraków, czwartek 11. maja 1922 r.

Rok V.

Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego

sprzedaje:

w Poznaniu:

Prasy, Sieczkarnie, Kuchnie polowe, Odpadki skóry, Różne szmaty, Formy do chleba, Wagi, Węże gumowe, Opony.

w Warszawie:

Silnik benzynowy, tokarkę, Wiertarki, Butle do tlenu, Bolce, Baraki, Dykty, Materiały i przyrządy laboratoryjne, Różne czapki i papachy stare i nowe, Buty gumowe.

w Łodzi:

Bryczki, Powozy, Samochody.

w Grudziądzu:

Odpadki skór, butów i materiałów.

w Lublinie:

Lokomobile, Wozy, Omnibusy, Furgony, Szmelc, Baraki, Butelki, Skrzynki.

w Krakowie:

Podkowy, Nosze sanitarne, Piecyki polowe, Kręgi ratownicze, Odpadki parczane i skórzane, Żubin, Wapno mielone, Beczki, Motocykle, Samochody.

Szczegóły patrz:

„DEMObIL“ zeszyt 32-gi.

Termin składania ofert 24-go maja 1922 r.

Trocki z synem



Rycina powyższa przedstawia krwawego władcę Rosyi Trockiego wraz ze swym synem.

jednakże, iż Francya wie, że granic swych ma bronić także w Polsce i Rumunii i z tego stanu rzeczy wyciągnie odpowiednie wnioski.

Genoa. (PAT). Barthou odbył konferencję z Bratianu, Skirmuntem i Beneszem. Ze względu na stosunek małej ententy i Polski do Francji, Bratiana, Skirmunt i Benesz zgodzili się na to, że zerwanie rokowań wywołałoby o wiele groźniejsze następstwa dla Polski i Rumunii, niż dla innych państw. Wobec tego zwrócono uwagę Francji, aby zajmowała się nie tylko swoją sytuacją nad Renem.

L. George nie greził, lecz rozłam nieunikniony.

Warszawa. (Tel. wł.). Z Londynu telegrafują, że Chamberlain oświadczył w Izbie Gmin, że doniesienie „Times'a" jakoby Lloyd George groził Barthou zerwaniem porozumienia angielsko-francuskiego jest fałszywe. Należy zaznaczyć, że ta wiadomość spotyka się w prasie polskiej z najlepszym przyjęciem. Pomimo to „Petit Parisien" podaje, że należy liczyć się z możliwością rozłamu między Francją i Anglią. Rozłam ten wydaje się być nieuniknionym, chyba, żeby zaszło coś nieprzewidzianego.

Anglia odrzuca propozycję polską.

Genoa. (AW). Z angielskiej strony komunikują, że angielska delegacja odrzuciła propozycję pośredniczącą Skirmunta względem wysłania międzynarodowej komisji finansowej do Rosji.

Millerand powita króla angielskiego.

Wiedeń. (PAT). „Neue Freie Presse" donosi z Paryża: Słychać, że Rada ministrów ma dziś ochwycić, aby Millerand osobiście powitał króla angielskiego na terytorium francuskim.

Chwilowe zmniejszenie się ogólnego napięcia.

Skuteczne zabiegi delegacji włoskiej.

Londyn. (AW) Biuro Reutersa donosi z Genui, że Schanzer w dalszym ciągu stara się załagodzić obecne przesilenie. Wskutek rozmowy Schancera z Cziczerinem położenie cokolwiek się polepszyło. Wobec nadmiaru propozycji i kontrpropozycji nie można sobie jeszcze wyobrazić w jaki sposób rozwiązanie przesilenia nastąpi. Delegacja sowiecka zachowuje się obecnie więcej pojednawczo. Można stwierdzić, że po stronie delegacji sowieckiej, jak i po stronie państw zapraszających istnieje zamiar niedopuszczenia do rozbitcia się rokowań.

Genoa. (PAT) WBK. Przez cały dzień dzisiejszy nie tylko delegacja niemiecka, ale także delegacja włoska z Schanzerem na czele starała się wyszukać możliwość przyspieszenia rozwiązania trudności, jakie następuje artykuł VII. Schanzer zorientowawszy się, że nie będzie można skłonić Belgii do przyjęcia nowej formuły, zwróciła całą uwagę na Rosyan i zdaje się, że jest już na drodze, która prowadzi do roz-

wiązania. Rosyanie sprzeciwiali mniej więcej w ten sposób swoje stanowisko: Wobec tego, że Francya i Belgia uczyniły zastrzeżenia przeciw artykułowi siódmemu, byłoby może najlepiej, aby artykuł VII. został na razie wyłączony i wzięty później pod obrady. Rosyanie oświadczyli, że i oni poczynią zastrzeżenia przeciwko temu artykułowi, gdy będzie on przedmiotem późniejszych pertraktacji. Zarówno po stronie aliantów, jak i po stronie rosyjskiej dawało się wczoraj zauważyć zmniejszenie napięcia.

Francya musi pamiętać o Polsce i Rumunii.

Genoa. (PAT). W kołach francuskich sądzą, że jeżeli Francya nie zadowolili się odpowiedzią rosyjską, wówczas mała ententa i Polska przyłącza się do Francji. Jeżeli by nastąpiło zerwanie, to w każdym razie Polska i Rumunia zaangażowałyby się bardziej, niż inne państwa małej ententy. Ze strony francuskiej oświadcza-

Dalszy ciąg dyskusji nad ordynacją wyborczą.

Warszawa, (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu sejmu odesłano w pierwszym czytaniu do komisji ustawy o zniesieniu przepisów prawnych ograniczających równouprawnienie żydów w b. zaburze rosyjskim oraz w przedmiocie uregulowania stosunków celnych. Następnie załatwiono in epistolę klubu P. S. L. w sprawie pogwałcenia konstytucji i nadużyć władzy przez policję przez aresztowanie jednego rolnika za organizację oddziału P. S. L. Po odesłaniu sprawy do komisji przystąpiono do dyskusji nad projektem ordynacji wyborczej.

Posel Harasz (N. Ch. P. R.) domaga się przyznania większej liczby mandatów miastom. Jest za poprawką, która by orzekła, że urzędnik wybrany posłem otrzyma urlop, ale bezpłatny. Co do kalendarza wyborów to uważa termin 49-dniowy za krótki. Mówca oświadcza, że stronnictwo jego pragnie, aby sejm dotrzymał swej zapowiedzi, aby wybory mogły odbyć się w październiku.

Posel Fichsa jest za powiększeniem tej liczby do 46, aby wszystkie warunki ludności były odpowiednio reprezentowane i uważa, że ordynacja stara się służyć ratować istniejące obecnie wielkie stronnictwa.

Posel Stapiński oświadcza, że wprowadził projekt nie zadowolnia jego stronnictwa, jednak w

interesie jaknajwcześniejszego przeprowadzenia nowych wyborów stronnictwo mowy nie będzie stawiało przeszkód w uchwaleniu ustawy.

Posel Gruenbaum zarzuca projektowi ordynacji wyborczej, że jest on skierowany przeciwko miastom, robotnikom i mniejszościom narodowym, a zwłaszcza przeciw żydom.

Posel Datschko w imieniu zjednoczenia niemieckiego oświadcza, że nie może się zgodzić na projekt ustawy i stawia w imieniu swego klubu wniosek o odesłanie projektu ustawy do komisji.

Po wyjaśnieniach referatu posła Grzędzielskiego marszałek poddaje pod głosowanie wniosek posła Datschki. Wniosek ten został odrzucony, poczem Izba przeszła do rządów szczegółowych.

Po przemówieniach posłów Hartgla, Liebermanna, Bagińskiego, Harasza, Smoły i Grzędzielskiego dalszy ciąg obrad odroczono. Odesłano do komisji nowelę o podatku od spirytusu przedstawioną przez ministerium skarbu, oraz projekt ustawy o ratyfikacji umowy z Francją, polecając komisji spraw zagranicznych, aby w tej ostatniej sprawie wygotowała sprawozdanie do jutra. Następne posiedzenie dzisiaj o godzinie 5 popołudniu.

Min. Michalski nadzwyczajnym komisarzem do walki z drożyzną

Lwów, (AW). „Gazeta Poranna” dowiaduje się ze źródeł kompetentnych, że akcja rządu przeciw drożyznie przybiera coraz bardziej realne kształty. Nadzwyczajnym komisarzem do walki z drożyzną został mianowany minister skarbu Michalski, a dodano mu komitet doradczy z 5 osób. Przewodniczącym tego komitetu obrano wiceprezydenta dra Schlaichera, pod którego przewodnictwem obradowano przez cały ubiegły tydzień w gabinetu ministerstwa skarbu w Warszawie, wynikiem których obrad jest szereg zarządzeń dotyczących drożyzny i jej zwalczania. Uchwalono wprowadzenie bezwzględnej zakazu wywozu środków żywności, jak zboża, młeka, kartofli, jaj, bydła i nierogacizny, z tem, że wszelkie po dniu 4 maja wydane certyfikaty wywozowe są nieważne, o ile nie będą dodatkowo zaopatrzone w podpis i pieczęć nadzwyczajnego komisarza. Wskutek zamknięcia granicy dla wywozu powyższych artykułów zauważać się już daje na targach spadek cen jaj o kilkanaście marek. Dalsze zarządzenia w toku.

Podwyżka ceny węgla.

Warszawa, (Tel. wł.). Z powodu podwyżki cen górnikom, właścicielom kopalni węgla postanowili podnieść cenę węgla o 22 proc.

Wiedeński dar wzięczności dla Naczelnika Państwa

Włno, (AW) W myśl uchwały sejmu wiedeńskiego i na wniosek powiatowej komisji ziemskiej, komitet wojskowo-funduszu ziemskiego postanowił wydzielić na rzecz Naczelnika Państwa ośrodek przeznaczony na parochialną majątku Świątynki gminy landwarowskiej powiatu trockiego. Wciągnięcie parceli Świątynki do ksiąg hipotecznych nastąpić ma zgodnie z dekretem o reformie ogólnej w ciągu trzech miesięcy.

Ziemia dla biskupa Bandurkiego.

Włno, (AW). W myśl uchwały T. K. R. z dnia 2 marca r. b. oraz postanowienia komitetu wojskowego funduszu ziemskiego, ksiądz biskup Władysław Bandurki, b. kapelan wojskowy Litwy Środkowej, otrzymał ma majątek Granulski w powiecie oszmiańskim.

Proces Fedaka w lipcu.

Lwów, (AW). Gazety lwowskie donoszą w sprawie procesu Fedaka i jego towarzyszy o usiłowany zamach na Naczelnika Państwa, że proces ten zostanie przeprowadzony oddzielnie od sprawy innych współwinnych zbrodni zdrady stanu. Rozprawa odbędzie się nie jak podawano w czerwcu, lecz prawdopodobnie w lipcu, z powodu olbrzymiego materiału aktu oskarżenia.

Wobec tego min. Darowski zwrócił się do min. skarbu, jako komisarza nadzwyczajnego do walki z drożyzną o przeciwdziałanie podwyżce cen. W tej sprawie ma się odbyć konferencja.

Zakres działania Izby skarbowej w Krakowie.

Warszawa, (Tel. wł.). Minister skarbu wydał rozporządzenie w sprawie zmiany zakresu działalności Izby skarbowej w Krakowie. W myśl tego rozporządzenia zostaną wyodrębnione niektóre sprawy z zakresu działania Izby skarbowej we Lwowie i przekazane Izbie skarbowej w Krakowie sprawy dotyczące archiwów katastralnych i udziału dla rekonstrukcji aparatów katastralnych oraz spraw osobnego urzędu malernictwa.

Kredyty drożyzniane dla miast.

Warszawa, (Tel. wł.). Komisarz nadzwyczajny do walki z drożyzną postanowił udzielić kredytów większym miastom, liczącym ponad 100 tysięcy mieszkańców oraz wielkim kooperatywom posiadającym własne piekarnie, jakoteż sklepy. Otrzymają je jednak te tylko kooperatywy, które poddadzą się kontroli podwójnej, a to ministerstwa skarbu i rad miejskich.

Obleżenie Czorta w puszczy białowieskiej.

Warszawa, (Tel. wł.). Policja urządziła pościg za bandą atamana Czorta. Oblawa dokonana na wielką skalę, z udziałem wojska doprowadziła do

POTYCZKI W PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ.

Jeden z oddziałów policyjnych natknął się koło Bielska na obóz atamana Czorta.

Policjanci zostali powitani gradem kul. Wywiązała się zacięta bitwa. Z obu stron przegrano bezustannym ogniem. Znaczna przewaga liczebna bandy atamana Czorta nie pozwalała policjantom na osaczenie obozu. Bandyci doskonale uzbrojeni, kilkakrotnie zrywali się w rozciąg-

Życzenia z Paryża dla Naczelnika Państwa.

Warszawa, (PAT). Posel polski w Paryżu p. Zamojski przesłał okazji święta narodowego Trzeciego Maja do Naczelnika Państwa za pośrednictwem M. S. Z. następujący telegram:

Francuzi i Polacy zgromadzeni w dniu 3 maja we wielkiej sali amfiteatralnej w Sorbonie na zaproszenie towarzystwa France-Pologne i zjednoczenia wielkich towarzystw pod przewodnictwem p. Reibela, ministra obszarów wyzwoleń, reprezentującego rząd francuski w obecności przedstawiciela prezydenta Rzeczypospolitej i posła polskiego w Paryżu zasłają Panu Marszałkowi Piłsudskiemu, Naczelnikowi Państwa Polskiego jaknajgorętsze życzenia. Jakże żywią dla pomyślności i wielkości Polski ściśle związanej z wielkością i pomyślnością Francji. Podpisano: Noulens, prezydent towarzystwa France-Pologne. (—).

Nowe represje sowieckie wobec ludności polskiej

Lwów, (AW). Korespondent „Gazety Codziennej” donosi z nadgraniczy wschodniej, że z całej Ukrainy napływają w dalszym ciągu wiadomości o licznych bezwzględnych represjach, których dopuszczają się bolszewicy w ostatnich czasach na ludności polskiej. W Kamieńcu Podolskim, Charkowie, Kijowie i Odessie władze bolszewickie dokonały całego szeregu aresztowań wśród inteligencji polskiej. Aresztowanych wywieziono w niewiadomym kierunku. Również na porządku dziennym jest zamykanie szkół polskich.

Polsko-włoski traktat handlowy.

Genua, (PAT). Rokowania polsko-włoskie w sprawie zawarcia traktatu handlowego dobiegają końca. Podstawą rokowań był projekt polski i kontrprojekt włoski, które zostały ugodnione w sposób pomyślny dla interesów obu państw. Wczoraj miało już nastąpić podpisanie traktatu.

Napad bandycki na pocztę.

Tarnobrzeg, (Tel. wł.). Onegdaj w nocy nieznanymi sprawcy wtargnęli do lokalu kasy pocztowej w Tarnobrzegu. Bandyci, polamawszy kraty w oknie, wybili szyby i oknem dostali się do pokoju, w którym stała kasa. Jako zawodowcy mieli przy sobie duży zasób narzędzi ślusarskich. W bocznej ścianie kasy przebili dziurę i dobierali się już do schowka, gdzie znajdowało się 750 tysięcy marek, gdy patrolujący prawie obok lokalu posterunek, zauważywszy jakies podejrzenie, szmery wychodzące z wnętrza narobił hałasu. Spłoszeni bandyci zdobili zbiec, pozostawiając na miejscu narzędzia i metrykę urodzenia, wystawioną na nazwisko ślusarza Pawła Kościwa. Śledztwo w toku.

6 osób pokąsanych przez wściekłego kota.

Lwów, (Tel. wł.). W Laszkach, powiat Rawa Ruska, należący do tamtejszego właściciela dóbr okazały kot óczną napadu wściekłości. Prawdopodobnie wskutek ukąszenia psa, chore zwierzę wpadło do wsi i zaczęło do obłąkanych powłóczących rzucać się na ludzi i zwierzęta, po-

czem pokąsawszy szereg osób uciekło do lasu i znikło tam bez śladu. Dotychczas przewieziono do szpitala do Lwowa na leczenie 6 osób. Nie osób padło przez tego ofiarą, jeszcze nie stwierdzono.

Kwestya waluty międzynarodowej.

ANGIELSKI PROJEKT WALUTY MIĘDZYNARODOWEJ. — KORZYŚCI I ZŁE STRONY TEGOŻ. — INTERES ANGLII. — NIEBEZPIECZEŃSTWO, JAKIE NAM GROZI.

W komisji finansowej genueńskiej wszystkie mocarstwa zgodziły się na międzynarodowe zjednoczenie banków emisyjnych i na oparcie walut na wartości złota.

Pierwszy krok do zaprowadzenia międzynarodowej waluty zdaje się że został dokonany; postęp to ogromny, gdyż ustanie handlu walutami, ta czarna spekulacja, rujnująca dziś narody.

Robotnicy znajdują pracę, a ma być tych bezrobotnych, według obliczeń Rathenaua, w Europie 10 milionów, ustanie wykupywanie obiektów wartościowych w państwach o słabej walucie, na korzyść państw o walucie wysokowartościowej. Przerwie się droga do ekonomicznej niewoli jednych na korzyść narodów wierzycieli, każdy naród będzie się ekonomicznie wyzwalać z pod niepożądaną opieką drugiego, początek do odbudowy gospodarczej świata byłby przeto zrobiony.

Propozycja ta wyszła z Anglii, przy równoczesnym zastrzeżeniu, aby nową walutę oprzeć na złocie, inne państwa zaś temu się nie sprzeciwiały.

Dla wyjaśnienia należy nadmienić, że Anglia posiada główną produkcję złota, jest więc w sprzedaży złota głównie zaintereso-

waną. Dla utrzymania ceny złota musi ale dla tej idei pozyskać Amerykę, gdzie obecnie nagromadziła się połowa światowej złotej waluty.

Chwilowy interes Ameryki byłby w przyłączeniu się do tej myśli, na czasy przyszłe byłoby to jednakowoż niekorzystne, gdyż musiałaby Ameryka zakupywać złoto dla swego banku emisyjnego w Anglii.

Produkcja złota stale wzrasta, oparcie więc międzynarodowej waluty na złocie będzie dla świata niekorzystne, a tylko świetnym interesem dla Anglii.

Państwa obciążą się podatkami, daninami, nowymi długami, aby nabyć potrzebny im podkład złota, który złożą bezużytecznie w piwnicach banku emisyjnego.

W tem leży wielkie niebezpieczeństwo dla wszystkich państw, które po wojnie zniszczone, muszą pracować nad swoją gospodarczą odbudową, a w tem i dla nas.

Międzynarodowa waluta powinna być opartą na kredycie państw, a wówczas będzie ta waluta prawdziwym dobrodziejstwem całej ludzkości i ta myśl powinna w Genewie wybić się na czoło postanowień.

Inż. Klaudyusz Angerman.

muje następujące działy: Rozpowszechnianie wiadomości ustawowych postanowień o przekupstwie publicznych i prywatnych urzędników; propagowanie aktualnych projektów zwalczania plagi przekupstwa; oddziaływanie na ciała ustawodawcze i na władzę po myśli celów Ligi, gromadzenie i publikowanie wszystkich odnośnych sądowych wyroków; udzielanie informacji o interpretacji istniejących ustawowych postanowień; bezpłatne użyczenie pomocy prawnej i powodowanie sądowej interwencji w nadarzających się odpowiednich wypadkach. Wreszcie przewiduje statut współdziałanie towarzystwa z organizacjami urzędników ku obronie tychże przeciw przekupstwu i wobec nieuzasadnionym podejrzeniom.

W szerokich sferach ludności Austrii spotyka się Liga z żywym zainteresowaniem. Większa ilość izb handlowych i przemysłowych, różne związki przemysłowe, liczne wielkie firmy i znaczna ilość publicznych i prywatnych urzędników zgłosiła już u założycieli Ligi swoje członkostwo.

Dzieje się to w Austrii, w Niemczech i Anglii — czyżby nie był też już czas najwyższy utworzenia podobnej Ligi i u nas?..

Monarchiści rosyjscy w Gdańsku.

Swego czasu podawała prasa warszawska wiadomość, jakoby część wydalonych z Polski monarchistów rosyjskich wyjechała do Niemiec i zamieszkiwała obecnie głównie w Berlinie. Z autentycznego źródła dowiadujemy się, że wszyscy wydaleni z Polski monarchiści, między innymi generał Makrow, generał Nowikow, pułkownik Hirschelmann, hrabia Paszenkow, przebywają wszyscy w Gdańsku. Powynajmowali sobie oni kilka mieszkań i zamieszkują z powodu braku środków urzędnie razem. Władze w. m. Gdańska nie czynią monarchistom rosyjskim najmniejszej trudności i zezwalają im na dalszy pobyt po ustaleniu, że sprawami politycznymi przestali się zupełnie zajmować.

Liga przeciw przekupstwu urzędników.

LIGA PRZECIW KORUPCYI ISTNIEJE W AUSTRII, NIEMCZECH I ANGLII. — CZAS NAJWYŻSZY UTWORZYĆ PODOBNĄ LIGĘ I U NAS.

(x) Liga przeciw korupcyi zostanie założona w najbliższych dniach w Austrii..

Statuty mającej się założyć Ligi przedłożono już do aprobaty ministerstwa spraw wewnętrznych we Wiedniu. Organizacja tego towarzystwa jest podobna do organizacji „Ligi przeciw korupcyi“ w Niemczech, działającej tam z bardzo pomyślnymi wynikami. Towarzystwo niemieckie poparte współpracownictwem przeszło 150 związków izb handlowych, jakoteż pomocą wielu tysięcy członków ze wszystkich sfer społeczeństwa, poparte szczególną opieką władz sprawiedliwości, opieką prasy codziennej i fachowej, rozwinęło się w życiu gospodarczym Niemiec do silnie ugruntowanej instytucji z poważnie uznawanym autorytetem.

Ta niemiecka organizacja bojowa przeciw korupcyi pozostaje w ścisłym kontakcie z podobnym już od wielu lat istniejącym w Anglii towarzystwem, z siedzibą w Londynie; również austriacka Liga wejdzie w stosunki z organi-

zacyą angielską.

Wedle przedłożonego do aprobaty statutu, zakres działania austriackiego towarzystwa obej-

Przesiedlenie się ex-cesarzowej Zyty do Hiszpanii.

ZYTA JEDZIE DO HISPANII. — RODZINA EX-CESARZA BEZ PIENIĘDZY. — PRETENSJE AUSTRII I KONFISKATA MAJĄTKÓW KAROLA. — O APANAŻE.

(x) Do pewnej osobistości we Wiedniu, w stałym pozostającej kontakcie z rodziną zmarłego ex-cesarza Karola, nadszedł następujący, przez hrabinę Kerssenbrock podpisany telegram: „Testament jeszcze nie otworzony, przesiedlenie do Hiszpanii postanowione“.

Z tego telegramu wynika, że ex-cesarzowa Zyta propozycję króla Alfonsa, aby swoją siedzibę przeniosła do Hiszpanii, rzeczywi-

ście przyjęła. Miejsce, w której ex-cesarzowa ze swoją rodziną swój przyszły stały pobyt wybierze, nie jest jeszcze ustalona.

Materyalne stosunki rodziny zmarłego ex-cesarza oznaczają wtajemniczeni jako bardzo przykre, mimo, że jeden członek byłego domu cesarskiego użyczył pomocy w kwocie 100.000 franków szwajcarskich, ponieważ sumę tę pochłonęły koszty pogrzebu, lekarskiej pomocy i t. p. Wydatną pomocą

Guv de Chantepierre.

86

Slub w aeroplanie

Przełożyła z francuskiego

Marya z Dzieduszyckich Komorowska.

Przez krótką chwilę, kiedy Wilhelma wywołano do któregoś z jego podwładnych, co się do niego rozkazy jakiegoś zgłosił, zostałam samą z Janką. Znowu się we mnie wpatrywała i to wzrokiem takim, co dociera do głębi duszy, rzekła:

— Kochaj go bardzo, malutka Amy. Miłość tego serca, jak jego, to, wierz mi, skarb, którego wartości całkowitej znać jeszcze nie możemy, boś na to za młoda.. a w twoim wieku, kobieta lubi być przedewszystkiem uwielbiana..

Zresztą może ma ona słusność.. ty zaś tak bardzo ładna jesteś.. Przypomina mi się, nie wiem czemu, na widok twój, różowy lotus.. a także mała japońska tancerka, co miała w swych żyłach angielskiej trochę krwi i na którą wołano „młocem“, znaczącym tyle, co „uśmiech wiosny“.. Niezwykle dużo posiadasz wdzięku, malutka Amy, wdzięku który starczy za wszystkich, i co jest wszystkim sam w sobie!

Odpowiedziałam z nieśmiałością:

— Cieszyłabym się bardzo z tego, gdyby mi było tak ładną, jak pani mówi.. ale ogromnie by mi było przykro, gdybym była li tylko ładną..

Janka roześmiała się.

— Nie mówię przecież, że tylko tam jesteś,

Amy.. Ale słuchaj mej rady i nie gardź darem wróżki..

I dodała bardzo słodko, ujmując mnie za rękę:

— Ufam, że się nauczysz mnie kochać.

— Wilhelm nauczy mnie już tego.

Powiedziałam Wilhelmowi, że się zupełnie nie dziwię, że się on Janką tak zachwyca.

— Nie wątpię, że przywiązanie moje względem Janki wyda ci się niezauważalnie bardziej jeszcze uzasadnione, niżeli mój zachwyty.

Zastanowił się przez chwilę w milczeniu, a ja dodałam:

— Panna Albin o wiele jest młodsza, niż przy puszczałam.. A jaka ona ładna i inteligentna!.. Dziwi się, że..

Zawahałam się zanim dopowiedziałam zaczęte zdanie.

— „się z nią nie ożeniłeś, Wilhelmie.“

Uśmiechnął się ze zdziwieniem:

— Ależ ona przecie starsza odemnie.. a byliśmy niemal wychowani razem.. zresztą.. sam nie wiem czemu, ale myśl ta nigdy żadnemu z nas nie przyszła do głowy.. Janka jest dla mnie.. przyjaciółką.. nie uważam jej wcale za kobietę..

— A ja Wilhelmie, w takim razie, czemuż jestem dla ciebie właściwie? czy także przyjaciółką, tak jak Janka?

Słowa te rzuciłam nierozważnie i pełnową ich natychmiastowo, Wilhelm zaś odpowiedział:

— Ty, ty jesteś małą moją księżniczką..

21 lutego.

Dziś rano nadszedł list od pani Mauriceau, w którym nas zaprasza na przyszły czwartek na obiad „bez ceremonii“, a to z państwem de Mauve i jeszcze z paru osobami. Pragnę one widzieć u siebie razem, obie młode pary ostatniego sezonu..

Co za pomysł!.. Uczułam, że się niemożliwie rumienię, podając Wilhelmowi list, bez żadnych zrazu ze swojej strony objaśnień, ale za chwilę zawołałam gwałtownie:

— Nie, nie, nie, za nic.. Odpowiem, że nigdzie z powodu żaloby nie bywam.. odpowiem cokolwiek.. i za żadną nie pójdę cenę..

Przeczytawszy list z całym spokojem, Wilhelm oddał mi go z powrotem.

— Niepodobna ci się wymyślić żaloby, bo chodzi o obiad bez ceremonii.. Byłaś przecież na takim u państwa Patain, więc możesz być i u państwa Mauriceau..

— Wcale nie!.. Zresztą i lepszą jeszcze znalazłam wymówkę.. przecież wyjeżdżasz dziś wieczór do Anglii.. więc napiszę, że cię na dzień oznaczony nie będzie tutaj.

— Ale kiedy mam właśnie zamiar stanąć z powrotem we czwartek po południu i nic mi nie przeszkadza być tegoż wieczora na proszonym obiedzie.. zresztą jeżeli wspomnisz w odpowiedzi o chwilowej mojej nieobecności, to państwo Mauriceau gotowi zmienić datę zaproszenia.

— Ach, to mi zupełnie obojętne!.. Znajdę inny jakiś pretekst.. bowiem to tylko przedewszystkiem, że za nic nie będę na tym nieszczytnym obiedzie.. za nic na świecie.. nie byłabym w stanie zmusić się do tego.. (C. d. n.).

dla rodziny zmarłego może być tylko, wedle zdania wiedeńskich, dobrze o stosunkach rodziny ex-cesarskiej poinformowanych sier, zwolnienie choćby tylko części dochodów z prywatnego majątku ex-cesarza, ciągle jeszcze trzymanego pod zamknięciem.

Ale zarządy funduszów inwalidów wojennych, które prywatne majątki ex-cesarza skonfiskowały, jako pokrycie swoich pretensyj, odmawiają swego zezwolenia. Z tych pretensyj są szczególnie dwie, które pochłonęłyby cały majątek, a mianowicie zwrot wywiezionych 1 listopada 1913 do Szwajcaryi klejnotów i zwrot kwot, wypłaconych pewnym członkom byłego domu cesarskiego tytułem pożyczki, przyczem roszczenia te obejmują nawet te pożyczki, które udzielone były jeszcze za panowania cesarza Franciszka Józefa.

Administracja majątków habsbursko-lotaryńskich zaprzecza legalności tych pretensyj, naprowadzając fakt, iż ustawa o konfiskacie weszła w życie dopiero w kwietniu

1920 r. i że postanowienia tej odnosi się tylko do majątków, znajdujących się w obrębie Austrii, podczas gdy pożądany skarb klejnotów, który zresztą stanowił prywatną własność ex-cesarza, znajdował się już w listopadzie 1919 r. w Szwajcaryi. Także powoływanie się na traktat pokojowy jest niedopuszczalne, ponieważ traktat ten prawo konfiskaty przyznaje tylko pozostałym państwom sukcesyjnym, z wyjątkiem Austrii i Węgier. Wzmiankowana administracja majątków opiera się przytem też na orzeczeniu austriackiej prokuratury skarbu, która we dle swego oświadczenia konfiskatę majątku również określiła jako nielegalną.

Uregulowanie kwestji apanaży napotyka na wielkie trudności, głównie z powodu stanowiska państw sukcesyjnych, a zwłaszcza Czecho-Słowacyi. Państwo to zgodziłoby się może, jak sądzą, na jednorazową odprawę, musi jednakże stanowczo odrzucić żądanie placenia apanaży stale i przyjęcia tychże jako stałej pozycje do budżetu.

Proces „Rewkomu“ w Lublinie.

KOMUNISCI LUBELSCY PRZED SĄDEM. — PRAWOMYŚLNY DZIERŻAWIEC. — PIENIĄDZE Z WARSZAWY.

4 b. m. w lubelskim sądzie okręgowym rozpoczęła się sprawa „Rewkomu“. Oskarżeni w liczbie 34 osób do winy się nie przyznają, zaprzeczając kategorycznie, że do partji komunistycznej nie należą i zupełnie nie wiedzą dlaczego zostali aresztowani. Na poparcie słów swoich oskarżeni przytaczają rozmaite dowody, np. oskarżona Iwanowska twierdzi, że do dnia swego aresztowania pracowała w Młn. Pracy i Opieki Społecznej w Warszawie, prowadząc tam czynność kontrolorki zgłaszających się po zasiłki.

Osk. Goldberżanka, nauczycielka i słuchaczka kursów dentystycznych, dowodziła, że jeździła do Warszawy jedynie na kursa, nie zaś dla propagandy.

Osk. Dzierżawiec podaje na dowód swej prawomysłności względem państwa, że zakupił w swoim czasie pożyczkę państwową. Ze złożonych dowodów dowiedziano się, że pożyczkę odrodzenia kupił Dzierżawiec aż za 2000 marek!

W tym duchu mniej więcej tłumaczyli się i

inni oskarżeni.

Do rozprawy powołano 57 świadków.

Badany komisarz Sitarz zeznaje, że wędząc o istnieniu partji komunistycznej w Lublinie prowadził ściśle wywiady i śledztwa, dowiedział się, że oskarżeni Duś, Dzierżawiec, Olszowski i Wójcik brali czynny udział w partji komunistycznej. Wywiady świadka ustaliły, że oprócz Lublina istniały t. zw. koła w Chełmie, Kraśniku i Żółkiewce, przyczem funkcjonaryuszami ich byli płatni z pieniędzy nadsyłanych z Warszawy.

Co do oskarżonego Feldmana, świadek zeznaje, że przy aresztowaniu znaleziono odciski drukarskie, oraz, że oskarżony po zaarrestowaniu oświadczył, że wyda całą komunę lubelską, jeżeli zostanie wypuszczony na wolność.

Rozprawa obliczona na czas dłuższy wzbudziła wielkie zainteresowanie tak w Lublinie, jak i w całym państwie.

Plaga bandytyzmu w b. Kongresówce

CZTERY NAPADY BANDYCKIE. — WIELOMILIONOWE SZKODY.

Na majątek Włoczyska (pow. Łuków) Jana Korzyńskiego napadło 6-ciu uzbrojonych w rewolwery, karabiny i bomby bandytów, którzy steroryzowali Jana domowników zrabowali w gotówce 200 tysięcy mk., 12 rb. srebrem, rewolwer systemu „Nagau“ francuski, 2 zegarki złote z monogramami J. E. i wiele biżuterji oraz garderoby na łączną sumę 6 milionów marek. Bandyty podczas napadu mieli usta przewiązane chustką dla niepoznania ich.

Do folwarku Gozwinby (pow. Kutno), należącego do Leona Michańskiego, wkroczyło 6-ciu uzbrojonych w rewolwery bandytów i powiązali wszystkich domowników, poczem rozpoczęli plądrowanie. Plądrowanie trwało 3 i pół godziny. Natładowali oni worki najrozmaitszą garderobą, poczem polecili zaprzężyć konie i kazali się odwieźć do wsi Bielie, zakazawszy meldować o napadzie policyi. Odjechawszy do Bielie kazali furmanom odjechać z powrotem, a sami ze-

szli i zbiegli. Zawiadomiona o napadzie policja udała się za bandytami w pościg, dotąd jednak rezultatu z pościgu niema.

O tej samej porze również we wsi Godziemby inna banda, składająca się z 6 bandytów, napadła na dom Jana Michańskiego i również powiązała domowników zrabowała garderoby i biżuterji na sumę 5 milionów marek i również zbiegła. Obie bandy działały prawdopodobnie w porozumieniu.

Na dom Jana Jakóbiaka we wsi Józefów (pow. Rawa) napadło 2 uzbrojonych w rewolwery bandytów i zrabowali przeszło 200 tysięcy marek i zbiegli w niewiadomym kierunku. Wskutek wyżej wymienionych napadów komendant okręgu p. Tomanowski delegował na miejsce napadów naczelnika urzędu śledczego p. Młkiewicz, który na miejscu prowadzi w tych sprawach dochodzenie.

Ulaskawienie groźnego bandyty.

EPILOG NAPADU NA KASYERA. — CZY POTRZEBNE ULASKAWIENIE? — WZBURZENIE WŚRÓD LUDNOŚCI.

k) Pisma codzienne doniosły niedawno wiadomość o aresztowaniu w Końskim niejakiego Władysława Czaplńskiego oraz o samobójstwie podczas pościgu przez policję popełnionem przez niejakiego Jana Żurawskiego (prawdziwe nazwisko Jan Cichorski). Obydwaj wymienieni podejrzani byli o napad w celach rabunku dnia 15 marca r. b. pod wsią Nieklań na kasjera zakładów Ostrowieckich, któremu zrabowano wówczas około miliona marek. Aresztowani zaczęli strzelać z rewolwerów i usiłowali zbiec. Walkę to przypłacił życiem jeden z policyantów Śnipecki, zastrzelony przez Czaplńskiego.

W rezultacie sprawa dostała się do sądu do-raznego w Końskich, który skazał Wład. Czaplńskiego na

KARĘ ŚMIERCI PRZEZ ROZSTRZELANIE.

Skazaniec wniósł prośbę o ulaskawienie, która została zaopiniowana przez sąd jako niezasługująca na uwzględnienie.

Naczelnik Państwa bandytę ulaskawił. Fakt ten wywołał wśród ludności komentarze. Obawiają się, że ulaskawienie zniechęci może policyję do gorliwego pełnienia obowiązków. Utrzymuje ona bowiem, że widocznie

ŻYCIE POLICYANTA NIE WIELE JEST CENIONE,

skoro zabójcę jego się ulaskawia.

Dodać należy, że zabity Żurawski był jednym z wybitnych działaczy PPS. Kraja więc wśród ludności pogłoski, że ulaskawienie dla skazanieca zdełają uzyskać w Belwederze, dzięki swym wpływom, siery socjalistyczne.



W maju.

Nareszcie cudna majowa noc.

Po tyłu miesiącach mrozu, wichru i śloty, zjawia się ona czarodziejska, piękna, pachnąca. Nawet księżyc patrzy dziś figiarnie i weselo.

Wracując późnym wieczorem z rojnych błóż, na których sznurami ciągną wyleganiowaci młodzieńcy i strojne w wiosenne kolorowe szaty niewiasty, upojony wiosną i majem poszedłem przez Wojską, na Planty i usiadłem na jednej z nielicznych pustych ławek, chcąc urochę odcichnąć i wypocząć. Lecz nie było mi to danem, koło mnie poczęły przesuwac się czule pary, niepokojąc mię bez końca.

— Ach maj! naturalnie — pomyślałem sobie i mimowoli poczęłem nadsłuchiwać gorących, napiętych rozmów.

W tej chwili przesunęła się para: dziewczyna o twarzy koloru buraka, którą trzymał mocno żółtym nierz z żółtą chorągiewką na kolturzu. — Ura! Ci maj! wszędzie szczęście — zauważyłem i usłyszałem słowa:

— Panno Kasiu? Jakże to będzie?

— Ee, cóż pan myśli, dlatego, że mi pan kupił „szerec“ na Skalce, to ja już mam pana wierzyć. Ja jeszcze poczekam.

— Pocóż to czekać.

— Ee, niech pan nie zawraca głowy.

Przeszli a nadeszli za nimi: podłasiutaty Don Juan z uczernionymi wąsami, stawiający sztywno a czupurnie swe reumatyczne nogi i dziewczyna modnie ubrana, w kapeluszu z piórem, która mówiła:

— Dobrze kotku, ale już jest późno, gdzie teraz zjemy kolację?

— Kolacją, wieczór jest taki miły, wiosenny.

— Tak mój drogi, ale ja jestem głodna, a mam wilczy apetyt, a przytem buciki mam ciasne, sądzę, że kolek kupi mi jutro wygodniejsze.

— Zobaczymy, zobaczymy, pocóż mamy dziś mówić o tem, co będzie jutro.

Znów nadeszła ta para, oboje przytlenieni, mówili do siebie, on deklamował śmiejącym, rozmarzonym głosem:

I dziwię się tylko, że kwiaty
Pod twymi stopami nie rosną,
Ty złoty mój piaku skrzydlaty,
Ty maju, ty maju, ty wiosno.

To musi być chyba ktoś bardzo młody pomyślałem i zaraz usłyszałem:

— Za rok zdaje maturę i oświadczę się oficjalnie o rękę pani.

Wstałem i przyspieszyłem kroku, aby z bliska zobaczyć twarz owego „heroja“.

— Tacy do żeniuchki najpierw! — przeszło mi przez głowę poznawszy, że był to siedemnastoletni syn wdowy od której odnajmowałem pokój. Dziś popołudniu przez drzwi doszedł mi jego podniesiony głos:

Znów mi mama daje na podwieczorek to samo, ja nie znoszę chleba z marmoladą, wolę się ożenić!

Aljot.



Węgierski testament Karola będzie zniszczony.

(1.) Wedle wiadomości nadechodzących z Węgier, testament eks-cesarza Karola, który nie stworzony dotąd znajduje się w Budapeszcie ma być zniszczony, wobec tego, że Karol sporządził nowy testament w Funchalu, przez co dawny węgierski, traci swoją ważność. Nowy testament Karola zostanie przesłany z Funchalu kuratorowi cesarskiej rodziny radcy sekcijnemu dr Schagerowi, który go oficjalnie otworzy.

Królowa rumuńska — asterka kinowa.

(1.) Wedle pogłosek, krążących w amerykańskich środowiskach kinematograficznych, królowa rumuńska Marya ma zamiar udać się w najbliższej przyszłości do Stanów Zjednoczonych, aby tam pozować do zdjęć filmowych jednego z największych przedsiębiorstw kinematograficznych amerykańskich. Do zrealizowania tego projektu nakłania królową rumuńską chęć jak najszybszego skompletowania sumy 10 milionów dolarów, przeznaczonych na niesienie pomocy rumuńskim ofiarom wojny.

Proces przeciw Dr. Wodeckiemu, Dr. Bol. Drobnerowi i tow.

Czwarty dzień rozprawy.

W czwartym dniu rozprawy przystąpiono do postępowania dowodowego. Sala i galerja przepelnione były publicznością. W poczekalni dla świadków około 80 osób czekało na kolej swego przesłuchania. Przewodniczący postanowił przesłuchać wprzód świadków na fakt z dnia 24 lutego. W dniu tym miał Wodecki skłonić całą drużynę konduktorów do natychmiastowego opuszczenia służby z powodu strajku.

PRZESŁUCHANIA KOLEJARZY.

Świadek Teofil Skotnicki, urzędnik kolejowy, zeznaje, że dnia 24 lutego Wodecki wraz z Grylowskim przyszedł do biura transytowego i skłonił partję konduktorów, która miała obsługiwać odjeżdżający wkrótce pociąg, do strajku. Twierdzi, że dyrekcyja spisała z nim protokół o tem zajściu w dniu zajścia.

Przewodniczący konstatuje, że protokół nosi datę 1 marca.

Świadek: W takim razie miało zajście miejsce w dniu 1 marca.

Obrońcy wskazują na to, że 1 marca już było po strajku, gdyż kolejarze na zgromadzeniu wieczornem to uchwalili, zaś 24 lutego nie było żadnego strajku, tylko jakieś zgromadzenie w sprawach kooperatywy.

Dr. Woźniakowski: Czy strajk miał cele polityczne?

Skotnicki: Wcale nie miał celów politycznych, lecz tylko zawodowy i ekonomiczny, jak aprowizacya i mnożnik. Z tych celów mnożnik szczególnie mi się podobał (wesolość).

Świadek: Nie wynikała żadna szkoda, gdyż w miejsce konduktorów, którzy odeszli, — przyszedli inni chętni do pracy. Były bowiem dwa stronnictwa: P. Z. K. i Z. Z. K., z których P. Z. K. była skłonna do pracy.

Dr. Heski: Czy Grylowski i Wodecki byli wtedy w służbie?

Świadek: Nie byli w służbie, gdyż dostali wtedy od dyrekcyjy urlop, aby pracowali w Związku zawodowym jako przewodniczący i sekretarz.

Dr. Heski: Akt oskarżenia nazywa Związek antypaństwowym związkiem, a więc dostali urlop do antypaństwowego związku i do rewolucyj.

Dr. Heski prosi o stwierdzenie, że prokuratora wypadek ten skwalifikowała tylko jako występki z § 2 ces. rozp. z r. 1914 i że o ten występki, karany grzywną lub niskim aresztem, wdrożyła dochodzenia przeciwko Wodeckiemu nie o zdradę główną.

Przewodniczący: Konstatuję to.

Świadek Piotrowicz Marcin, magazynier kolejowy, potwierdził, iż Grylowski, a nie Wodecki namawiał konduktorów, aby odeszli ze służby.

Świadek Wojciech Jamróz potwierdza zeznania Piotrowicza, z tem, że Grylowski mówił, aby szli na zgromadzenie, a nie na strajk.

Świadek Gawlik Władysław, spisywacz wózków, potwierdza poprzednie zeznania, atoli wątpi, czy podana w akcie oskarżenia data 24 lutego jest prawdziwa. W lutym było kilka zgromadzeń.

Świadek Jan Glowacki, kolejarz, zeznaje o zajściu w biurze transytowym.

Świadek Karol Kwiatkowski, kolejarz, obsługiwał telefony i potwierdza tylko, że Grylowski (nie Wodecki) chciał się telefonicznie połączyć z Lepuckim. Przy tej sposobności mówił mu, aby się nie spóźnił na zgromadzenie.

Sędzia przysięgły Ponafski: Czy ten Grylowski jest tu na ławie oskarżonych?

Świadek: Nie widzę go, widzę tylko Wodeckiego.

Przewodniczący przystępuje do

PRZESŁUCHANIA KOMISARZY POLICYJNYCH

w sprawie zgromadzenia aprowizacyjnego w teatrze Powszechnym z dnia 19 grudnia i w sprawie zgromadzeń publicznych z 28 lutego i 1 marca.

Świadek Dr. Wyród Jan, komisarz policyjny, oświadcza na wstępie, że z powodu upływu czasu nie pamięta wielu szczegółów i powołuje się na swoją pisemną relacyę, którą przewodniczący odczytuje. Okazuje się, że o tem zgromadzeniu grudniowym w sprawie aprowizacyi jest oprócz relacyi świadka je-

szcze 5 innych relacyi funkcjonaryuszów policyjnych, a mianowicie Dr. Klaputa, Dr. Wolanieckiego i agentów Szczęcia, Ziabka i Pajaka.

Prokurator: Czy zgromadzenie to miało związek ze strejkami?

Dr. Wyród: Zgromadzenie to było tylko w związku z needza aprowizacyjną i tylko ten temat miało.

Prokurator to dr. Woźniakowski: Proszę nie podpowiadać.

Dr. Woźniakowski: Komisarz jest „stary wróbel” i nie da się przezeń namówić do zmiany zeznania. Nie o to obaw.

Prokurator: Czy Hoffmann i inni atakowali rząd?

Dr. Wyród: Stwierdzam stanowczo, że atakowanym był Witos osobiście, a nie jako prezes Rady ministrów.

Przewodniczący: Z zeznań pańskich okazuje się, że pan nie może stanowczo stwierdzić, czy słowa te mówił Hoffmann, czy Jaroszewski.

Dr. Heski: Jeżeli pan był delegowanym, to wedle ustawy o zgromadzeniach powinien pan być żądać przyzwolonego miejsca obok przewodniczącego, przedstawić się zgromadzonym i spisać ewentualnie przy pomocy protokolanta przebieg zgromadzenia.

Dr. Wyród: Powiniennem był to zrobić, atoli praktyka ta wyszła z zastosowania, — gdyż nie mieliśmy uniformu.

Dr. Heski: A więc ustawa zasadnicza o zgromadzeniach została zniesiona dla braku uniformu (wesolość).

Dr. Wyród: Właśnie dlatego, że wszystko musiałem w pamięci mieć i nie siedziałem koło przewodniczącego, wiele szczegółów nie pamiętałem i po zgromadzeniu sprawy wątpliwe uzgodnialiśmy. Wątpliwości te odnosiły się właśnie do faktu, czy to mówił Hoffmann, czy Jaroszewski.

Dr. Heski: Uchwaliliście większością głosów, że to Hoffmann?

Dr. Wyród: Wątpliwości co do Hoffmanna pozostały, zwłaszcza, że i inni funkcjonaryusze policyjnie nie mieli notatek, ani na napisy, ani na maszety, lecz kierowali się tylko pamięcią.

Dr. Heski: W Krakowie są dwie policyje?

Świadek: Tak jest, jest także defenzywa sztabu.

Dr. Heski: Konstatuję, że defenzywa wojskowa z powodu zgromadzenia 23 grudnia nie zrobiła żadnego doniesienia, nie widząc nic karygodnego.

Dr. Wyród: I my złożyliśmy zwykłą relacyę, która się składa ze wszystkich zgromadzeń, nawet legalnych. Doniesienie do sądu wnieśliśmy dopiero po trzech miesiącach na zapytanie prokuratury.

Dr. Rosenzweig: Jaka partja zwoływała to zgromadzenie grudniowe?

Świadek: P. P. S. Zaznaczam, że w doniesieniu podaliśmy tylko błąd myśli przemawiających, a za autentyczność słów nie ręczę.

Przewodniczący Turowicz: Ten świadek nic nie wie, poco go dalej pytać?

Dr. Heski: Przepowiadam, że i inni świadkowie nic nie będą wiedzieli; pocoż więc wy tu przyszli?

Świadek opowiada o mowie Drobnera zgo dnia z aktem oskarżenia. Te mowę dokładniej pamięta, niż inne.

Oskarżony dr. Drobner: Oskarżony jestera tu, że mówiłem o szanach, a ja mówiłem o szansach walki.

Dr. Wyród: Nie pamiętam, czy szanach czy szanse, bardzo podobne to słowa.

Co do Bluma, stwierdza świadek, że słowo rewolucya nie padło z ust Bluma, lecz padło z tłumem i nie było powtórzeniem słów Bluma.

Przewodniczący Turowicz: Mowca Blum unikał wyrazu rewolucya; to były słowa niedopowiedziane?

Dr. Wyród: Nie mówię, że unikał lecz wcale nie mówił. Słowo rewolucya padło ze strony malej grupki młodych ludzi, którzy stali po lewej stronie i byli w bardzo swobodnym nastroju.

Dr. Wyród: Na tem zgromadzeniu Lytem również tylko nieoficyalnie, jak i mój kolega dr. Klaputa, gdyż nie mieliśmy mundurów.

Dr. Heski: Czy panowie piszecie relacye o wszystkich zgromadzeniach, nawet legalnych?

Świadek: Nawet z balów i odczytów

Dr. Heski: Widziałem na balu prasy komisarza w bardzo pięknym uniformie, inogłby go pożyczyć na zgromadzenie, toby pan mógł zająć przyzwoite miejsce i zeznawać bardziej stanowczo, aniżeli dzisiaj.

Przewodniczący Turowicz: Mowa Bluma była bardzo oszczędna, ale niebezpieczna?

Dr. Wyród: Nie istotnego, dużo frazesy.

Dr. Bross: Czy Blum rozpoczął mowę o słów, iż przynosi pozdrowienie robotników żydowskich do Polski?

Dr. Wyród: Tak jest.

Dr. Rosenzweig: Czy Bednarczyk jest członkiem defenzywy?

Dr. Wyród: Nie.

Dr. Heski: Czy prawda jest, co donosiły gazety krakowskie, że robotnicy żydowscy, którzy przyszli z Blumem, nosili tablice: niech żyje Lenin i Trocki?

Dr. Wyród: Stanowczo jest to nieprawdą i donieśliśmy o tem sądowi o najdokładniejszych dochodzeniach.

Świadek komisarz Wolaniecki potwierdza zeznania Wyróda o zgromadzeniu grudniowym. Ma wątpliwosć, kto mówił słowa z aktu oskarżenia, czy Jaroszewski, czy Hoffmann. Pamięta, że słowa: „nie wybijajcie szyb i nie róbcie awantur, bo chleba nie dostaniecie za to”, były powiedziane i jeżeli organa policyjne donoszą, że wypowiedział je Hoffmann, to widocznie działał uspokajająco, gdyż świadek słyszał, że mówił Hoffmann, aby się w spokoju rozeszli.

Świadek Wolaniecki zeznaje: Przemówienie Drobnera było najspokojniejsze.

Prokurator prosi o głos i przemawia: Zeznania świadka nie są tak „straszne”, jak w doniesieniu. Nie trzeba było robić doniesienia takiego, bo w sądzie nie są przelewki z takiego doniesienia.

Przemówienie to prokuratora wywołało na sali ogromne wrażenie. Wszyscy spodziewali się, że prokurator coinic oskarżenie.

Dr. Woźniakowski do świadków: Pan prokurator jest zgorszony, że pan cofa najważniejsze punkty.

Prokurator: Nie jestem zgorszony.

Następny świadek Wójech Józef, pracodawca u Bluma, potwierdza alibi Bluma pod przysięgą, gdyż tenże podczas zgromadzenia 22 lutego był w biurze.

Agent policyjny Szczęć Antoni nie pamięta przebiegu zgromadzenia, atoli podaje bardzo „krwawą” mowę Jaroszewskiego o wybiciu szyb, rabowaniu i t. d.

Dr. Heski: Czy widzi pan Jaroszewskiego na ławie oskarżonych?

Świadek ogląda się i mówi: niema go tu (wesolość).

Wchodzi członek defenzywy Woźniak. Przewodniczący konstatuje, że sztab uwolnił na żądanie sądu wywiadowców od tajemnicy urzędowej; nie wolno im jednak podawać nazwisk i numerów wywiadowców, którzy w tym procesie nie uczestępują.

Na sali poruszenie, gdy Woźniak zeznaje, że okazany mu oryginał doniesienia podpisał swem imieniem i nazwiskiem i że on jest tylko anonimowym numerem cztery. Stwierdza, że na zgromadzeniu nie był, mów nie słyszał, widział tylko zdala tłum, a mimo to doniesienie o treści mów podpisał.

Dr. Heski: Dlaczego pan to zrobił? Drugi, który obok pana podpisał, wyjechał i nie można go znaleźć, o numerach innych nie wolno panu pytać?

Przewodniczący: Nie wolno.

Dr. Heski: O inne numera nie będę pytał, ani o numer 40, ani o numer 666.

Dr. Heski: Czem pan jest z zawodu?

Woźniak: Podnajmującym murarskim, gdyż dopiero po wojnie z głodu musiałem się wziąć do takiej pracy.

Na pytanie dr. Rosenzweiga stwierdza świadek stanowczo, iż na wszystkich członków defenzywy i mężów zaufania i że Bednarczyk nie należał do defenzywy.

Na tem rozprawę odroczone do dnia dzisiejszego.

Aresztowanie komunistów.

Łódź. (PAT). Policyja tubejza aresztowała trzech wybitnych działaczy komunistycznych, którzy uprawiali agitacyę w tonie związków zawodowych.

Chwila bleżąca.

Kalendarzyk

Izydora

Wschód słońca: 5:52

Zachód słońca: 8:10

Długość dnia: 15:08

Środa

10

Maja

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Środa: „Ulica dziwna”.

Czwartek: „Ulica dziwna”.

Piątek: „Mizantrop”.

Sobota: (Premiera) „Oczy księżniczki Fathmy”.

TEATR MIEJSKI OPERA I OPERETKA.

Środa: „Urlop małżeński”.

Czwartek: „Traviata”.

TEATR „BAGATELA”.

Środa: „Świderek”.

Czwartek: „Świderek”.

Piątek o 4 popoł.: Koncert sióstr Redo.

Wieczór: „Świderek”.

OPERETKA „NOWOŚCI”.

Środa: „Urszula”.

Czwartek: „Urszula”.

Piątek: „Nifouche”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH w Krakowie, Rynek gł. Linia A—B L. 39.

Czwartek, K. H. Rostworowski: „Immanentyzm w życiu społecznym”.

Otwarcie Wystawy Koszykarskiej.

Ogromny odbyte się w lokalu Krajowego Patro-
natu dla popierania rękodzieł i przemysłu przy ul.
Smoleńskiej 12, otwarcie Wystawy galanteryjnych
wYROBÓW koszykarskich.

W skład wystawy wchodzi artystycznie wykona-
ne okazy przemysłu galanteryjnego koszykarskiego,
będące rezultatem pracy 4-oro miesięcznego kursu
koszykarstwa urządzanego dla naszej tutejszej in-
telligencji. Wystawa gustownie urządzona świada-
czy o wyrobionym smaku jej wykonawców, oraz
pilności pań, które nie pracując nigdy w tym kie-
runku były w stanie w tak krótkim czasie dopro-
wadzić do zdumiewających wprost rezultatów.
Wśród całego szeregu eksponatów powszechną u-
wagę zwracają oryginalne okazy pani Muhiń.

Zachęcony pięknym rezultatem kursu zamierza
Syndykat Koszykarski utworzyć z grona pań spe-
cjalną spółkę z ogr. odp. której celem będzie wy-
rób galanteryj koszykarskiej. Na czele tej spółki
ma stanąć kierownik obecnego kursu p. Gadek.
Wystawa robi bardzo sympatyczne wrażenie a znaj-
dując się eksponaty niską ceną zachęcają do ku-
pna. (A. W.)

Pierwsza kobieta - adwokat w Anglii.

(l.) W dniu dzisiejszym odbędzie się wedle staro-
dawnego zwyczaju w Oxfordzie specjalna uroczystość
studencka, ku cześć tych studentów, którzy
dopuszczeni zostali do stanu adwokackiego. Tego-
roczne święto studenckie będzie miało zupełnie spe-
cjalny charakter dzięki temu że wśród dopuszczony-
ch do adwokatury znajduje się również panna
Joy Williams będąca pierwszą kobietą adwokatką
w Anglii.

Panna Williams wraz z swymi kolegami wpro-
wadzoną będzie do sali, w której tradycyjnym
zwyczajem wokół długiego stołu zasiada członko-
wie senatu uniwersyteckiego, każdy ze szklaneczką
Portweinu w rękę. Wówczas jeden z członków se-
natu powita przybyłych, na mowę tę odpowie pan-
na Williams, poczem uroczysty wieczór upłynie na
wspólnym popijaniu Portweinu.

Miliard rubli miesięcznej płacy.

(l.) Moskiewska rada Komisarzy Ludowych po-
stanowiła podwyższyć płacę miesięczną na maj o
85 procent. Ponieważ niektórzy urzędnicy sowiec-
cy pobierają już pensje przewyższające 500 milio-
nów rubli miesięcznie, obecnie pewne kategorie
płac przekroczą zatem kwotę miliarda rubli mie-
sięcznie.

W 20 dniach 55.570 rozmów telefonicznych z Genuą

(l.) Wedle oficjalnej statystyki, w okresie od
10—30 kwietnia br. dokonano w Genui 55.570 trzy-
minutowych rozmów telefonicznych zamiejscowych.
Z tego przypada tylko 78 na Anglię, ponieważ po-
łączenie z Londynem na razie szwankowało, 431 na
Austrię, 2089 na Francję, 2960 na Niemcy, 85 na
Belgię, 2766 na Szwajcaryę zaś najwyższą ilość na-
turalnie, bo 47.169 rozmów z miastami włoskimi.

Książę Walii — mistrzem ang. wolnomularzy.

(l.) Z Londynu donoszą, że książę Walii został
wybrany pierwszym wielkim mistrzem wielkiej lo-
ży wolnomularskiej w Anglii; na drugiego wielkie-
go mistrza wybrano lorda Birkenhead.

Trup sędziego Stotołowicza we Wiśle

Wisła wyrzuca zwłoki topielca. — Związany trup. — Tajemnicza sprawa.

(—) Dnia 8 b. m. na gruntach, należących
do gminy Pleszowa pod Krakowem, wyrzu-
ciła Wisła zwłoki topielca, mającego zwią-
zane ręce i nogi.

Jak się okazało, przy zwłokach znalezi-
no przeszło 20.000 marek gotówki, a ponad-
to legitymację, opiewającą na nazwisko se-
dziego Stotołowicza ze Śanoka.

Urząd parafialny w Pleszowie dał natych-
miast znać o wypadku policji w Krakowie,
która rozpoczęła energiczne śledztwo w tej
sprawie.

Cała sprawa budzi łatwo zrozumiałą sen-
sację i jest żywo komentowana w najroz-
maitszy sposób.

Napad na dwór pod Przemyślem.

Bandyci hulają. — Napad na dwór. — Okup w kwocie 2 milionów mk.

(Oa korespondenta „Gonca Krakowskiego”).

(s.) Bandytyzm w Przemyślim zdaje się
zupełnie nie tracić na swej intensywności i
raz po raz objawia się w jaskrawy sposób
napadami na spokojnych mieszkańców wsi
i miasteczek.

Oto onegdajszego ranku kilku niewysledzo-
nych bandytów napadło na dwór w Bolestra-
szycach pod Przemyślem. Kiedy jednak ban-
dyci chcieli wtargnąć do wnętrza dworu,
spotkali się ze zdecydowanym oporem mie-
szkańców, którzy oddali do bandytów sze-

reg strzałów rewolwerowych. Bandyci odpo-
wiedzieli również strzałami, snąc jednakże
nie dowierzając swym siłom, po dłuższej
wymianie strzałów uciekli.

Uchodząc, pozostawili jednak kartkę z we-
zwaniem złożenia im w oznaczonym czasie
okupu w kwocie 2 milionów marek, pod gro-
zą śmierci.

Z ekspozytury śledczej przemyskiej P. P.
wyjechała na miejsce komisya, celem prze-
prowadzenia dochodzeń.

Kolejarz — hersztem bandy złodziejskiej.

(—) Coraz częściej śledztwa policyjne ujaw-
niają bardzo smutny fakt, że współnicy złodzie-
jów znajdują się wśród samych kolejarzy.

Podczas dochodzenia w jednej ze spraw
stwierdzono, że złodzieje mają swoje brygady
kolejowe t. zw. „białone”, to znaczy przekupne,
należące do spółki ze złodziejami i że pociągi
okradane bywają najczęściej te właśnie, które
prowadzone są przez te same brygady koleja-
rzy.

W tych dniach znowu policja w Pruszkowie
pod Warszawą zdemaskowała kolejarza, który
nie tylko, że należał do bandy złodziejskiej kole-

jowych, lecz stał nawet na ich czele, informując
swych kolegów, w jakich wagonach i kiedy bę-
dą przewożone i jakie towary. Złodziejem tym
okazał się zwrótniecy na stacji Pruszków Józef
Grzegorski. Zdemaskowany był podczas prze-
prowadzanego dochodzenia w sprawie kradzieży
bagażu kolejowego, należącego do kierownika
stacji etapowej w Sarnach, Kozłowskiego.
Grzegorski proponował sędziemu śledczemu
kaucję w sumie 100.000 mk. za swoją osobę, se-
dzia jednak na propozycję się nie zgodził i ko-
lejarza-złodzieja osadził w więzieniu.

Portfel kuryera dyplomatycznego i wesola „panna”.

TAJEMNICZA SPRAWA W CZĘSTOCHOWIE. — CO ROBIŁ PORTFEL U NADOBNEJ WŁA-
DZI?

W ub. piątek wywiadowcy policji śledczej w
Częstochowie zatrzymali niejaką Władysławę
Mielczakównę. Przy aresztowanej znaleziono
portfel skórzany kuryerów dyplomatycznych.
Na portfelu tym odcisnięty jest orzeł polski i
napis „Magdalene Dow. W. P. Sztab generalny —
Centrala kuryerów”.

Zaintrygowany zjawiskiem tem kierownik u-

rzędu śledczego, — gdyż w zeznaniach Władys-
ława Mielczakówny nie umie-
nie się wytłomaczyć — wysłał specjalnie do portfe-
lem tym urzędnika wydz. śledczego do Warsza-
wy, celem zbadania sprawy u odnośnych władz.
Mielczakównę do czasu ukończenia śledztwa
osadzono w areszcie.

„Rycerskość wieśniacza”.

JAK TO NA WSI BYWA. — KIJEM W BRZUCH. — PRZEDWCZESNY PORÓD.

(k) Między matką Stanisławową Nikodem-
skiej a Antonim i Maryanną Rychlikami we wsi
Czarnysz pow. łaskiego, mieszkającymi w jed-
nym domu, wynikały częste nieporozumienia
na tle wspólnie prowadzonego gospodarstwa.

2 czerwca 1920 Rychlikowie przy sposobności
drobnostkowej kłótni rzucili się na Nikodem-
ską, będącą wówczas w ciąży i pobili ją ciężko,
przyczem Rychlikowa uderzyła ją kijem w
brzuch.

Na drugi dzień Nikodemaska porodziła dziecko,

które po upływie 24 godzin zmarło. Przedwcze-
sny poród był skutkiem uderzenia kijem w
brzuch.

Wypadek powyższy zaliczył lekarz do kate-
gorii ciężkich uszkodzeń, wskutek czego Rychli-
kowie stanęli przed sądem obwinieni o ciężkie
uszkodzenie ciała.

Pomimo wypierania się oskarżonych, udowo-
dniono im winę, wobec czego zostali skazani:
Antoni Rychlik na 3 miesiące, jego żona na rok
więzienia.

Sprytny oszust w Roźniatowie.

„NACIĄGNĄŁ” RABINÓW I ZEBRAŁ KILKADZIESIĄT TYSIĘCY MAREK.

(g) Z Roźniatowa pow. Dolina donoszą o
sprytnym oszustwie, jakiego dopuścił się nieda-
wno nieznany na razie osobnik na żydowskiej
ludności Roźniatowa. Oto

DO RABINA TAMTEJSZEGO

zgłosił się jakiś Izraelita, przedstawiający się ja-
ko członek zaufania żydowskich repatriantów
powracających z Rosji a mieszczących się w
barakach lwowskich, przyczem legitymował się
pismem pewnego rabina lwowskiego, uprawniają-
cym go do zbierania datki pieniężnych w ich
imieniu.

Ponieważ oszust owym ma-
twierdzenie

OD RABINÓW Z BOLECHÓWA I DOLINY,
przezo rabina roźniatowski nie przeczuwając za-
dnego podstępny, dał również od siebie identycz-
ne pozwolenie na zbieranie datków pieniężnych
i odzieży wśród swoich wyznawców. W ten spo-
sób udało się sprytnemu oszustom
WYLUDZIĆ KILKADZIESIĄT TYSIĘCY MKP.
i większą ilość bielizny i ubrań, po dokonaniu
czego ułotnił się z Roźniatowa.

Dopiero w kilkanaście dni po jego wyjeździe
przekonali się łatwowierni, że padli ofiarą oszu-
stwa, dając znać o tem tamt. policji, która roz-
poczęła w tym kierunku energiczne dochodze-
nia.

Mordercy czworga osób - niewinni.

SPRAWA Z PRZED 3 LAT — 3 OSKARŻONYCH — FORMAL ZAMORDOWANY PRZEZ WSPÓLNIKÓW.

Sensacją bieżącego tygodnia w Płocku była sprawa o rozboj, ciągnąca się przez dwa dni w płockim sądzie okręgowym. Morderstwa czterech osób (obywatel z Kalęczyna w now. płoński Orłowski, jego gospodyni, pokojówka i formal) dokonano jeszcze przed 3 laty. Domagających się kary aresztowano dopiero później, na skutek zeznań Ciurpina i Cibrowskiego, sędziów w innej sprawie przez sąd doraźny. Oskarżonych stanęło przed sądem 8 osób. Rzecz cha-

rakterystyczna, że jeden z zamordowanych formal — należał również do napadu, został jednak zabity przez towarzyszy przy podziale łupu, obawiano się bowiem, aby nie zdradził. Niektórzy z oskarżonych siedzieli w więzieniu za inne przestępstwa. Czuprin skazany został na śmierć przez sąd doraźny w innej sprawie. W sprawie zeznało 40 świadków. Sąd wydał wyrok, uniewinniający wszystkich podsądnych.

Miliarderzy skazani za nabycie cudzych mebli.

KAMIENICZNIK PRZYWLASZCZYŁ SOBIE MEBLE LOKATORA. — MILIARDERZY NABYWCAMI CUDZYCH MEBLI — SKAZANI DOBTAŁ URLOP Z KRYMINAŁU.

Swego czasu skazano na rok więzienia właściciela domu w Częstochowie Bron. Morawskiego, za przywłaszczenie mebli, b. pomocnika nadzorca akwizy rosyjskiej p. Bronisława Chlewińskiego, który na początku wojny wyjechał z Częstochowy, pozostawiając mieszkanie pod opieką gospodarza. Ostatnio w sądzie rozegrał się epilog tej sprawy. Na ławie oskarżonych zasiadli częstochowski miliardery Henryk i Sławomir Szpaltnowie, którzy w czasie wojny zdobyli fabrykę i sześć domów w Częstochowie; mimo świadomości nabyli od Morawskiego cudze meble, któ-

rych ponimo odszkodowania z wysoką nadwyżką nie chcieli zwrócić. Sąd skazał oskarżonych na 2 miesiące więzienia i 20.000 grzywny. Pisma miejscowe żądają, aby zasądzeni odsiedzieli karę więzienia faktycznie, a nie w ten sposób, jak odsiaduje ją Morawski, który najswobodniej chodzi i jeździ po mieście, zabawiając osobiste interesy. Opinia publiczna wyraża obawę aby przyświadczone „polskie urlopy” nie mogły być stosowane i do „polskiego więzienia.”

Tajemnicze włamanie do... grobu.

POGRZEB PIANISTKI I PROFANACJA JEJ GROBU — DRUGI WYPADEK W CIĄGU ROKU.

(1.) Na jednym z literaturskich komentarzy w „Krajoznawczej” miejscowości Emden zdarzył się w ostatnich czasach dziwny wypadek. W drodze tak sprawca, jakoteż i pobudki działania otoczone są dotąd tajemnicą. Oto pownego dnia na literaturskim cmentarzu miejscowym pochowano młodą pianistkę. Cały pogrzeb odbył się w największym spokoju i porządku, poczem rodzina i przyjaciele zmarłej rozeszli się do domów. Następnie rano dozorca cmentarny zauważył nagła, że grób wczorajszy wygląda jakoby pusty. JAKOŚ PODEJRZANIE; ślady były poruszone, kwiaty polamane; wszystko wskazywało na to, że w ciągu nocy ktoś „gospodarował” przy świeżo mogile. Zaintrygowany stróż cmentarny odgarnął ziemię i z przerażeniem zobaczył, że ZWŁOKI LEŻĄ NA ZEWNĄTRZ NA TRUMNIE. Nieznany sprawca wykrocił w dolnej części drewnianej trumny otwór, przez który wydobył zwłoki niewiadomo dla jakiego celu; nie kierowała nim chęć grubieży, zmarła bowiem nosiła te same szaty, w których pochowano ją dnia poprzedniego. Przypuszczają ogólnie, że zagadkowego tego czynu dopuścił się jakiś SZALENIEC. Ciokaryni: jest fakt, że zupełnie tak sam wypadek na tym samym cmentarzu w Emden zdarzył się przed rokiem. Władze miejscowe prowadzą śledztwo w celu wyznaczenia tajemniczego włamywacza grobow.

Widzi, wdowy i sieroty gdziekolwiek się zwracają, spotykają się z obojętnością władz. W odpowiedzi zabrał głos poseł dr Lieberman polemizując z wywodami i starał się osłabić wrażenie, jakie uczyniło na zebranych przemówienie delegatów, inni postawili obecni na sali (dr Tarnawski i ks. dr Kotula) zaznaczyli, że wszystkie strony, nie tylko zajmują wobec inwalidów stanowisko przychylnie i dążyły w Sejmie na korzyść inwalidów. W imieniu wdów przemawiała p. Ingolowa. Wice uchwalili rezolucję z wezwaniem do rządu o natychmiastowe wykonanie ustawy z dn. 18 marca 1921, żądając równocześnie cofnięcia krzywdzącej inwalidów noweli ministra Michalskiego, oraz bezwzględnego rozpoczęcia wypłaty rent inwalidzkich według ustawy, w dalszym ciągu żądają inwalidzi, wypłatnych inwalidów na otwarcie warsztatów pracy dla inwalidów i ziemi dla inwalidów, przestrzegania uchwał Sejmu, dotyczących inwalidów, przez władze i instytucje rządowe, mieszkań dla inwalidów, uczni szkół średnich i wyższych w schroniskach dla inwalidów aż do ukończenia studiów, usunięcia sił zaskłanych z urzędów państwowych i wojskowych, zastąpienia tychże inwalidami i zmobilizowanymi. Wice zwraca się do komendy korpusnej w Przemyślu względnie odnośnie władz wojskowych o przydział gruntów pofortyfikacyjnych w okolicy Przemyśla dla osad inwalidzkich po cenach najniższych.

Skazany na śmierć sprzeciwia się letniemu czasowi

(1.) Powien zrodulacz amerykański William Rosenwasser skazany na karę śmierci, złożył osobisty wy protest przeciw zaprowadzonemu w Stanach Zjednoczonych letniemu czasowi. Wobec tego, że oczekująca jego została naznaczona na przyszły tydzień, skazaniec wniósł memoriał do władz rodzajnych, oświadczając, że sprzeciwia się najjaśniejszemu, gorzkiej temo, żeby miłano go stracić w godzinie oznaczonej wedle czasu letniego, w ten sposób bowiem całe dni życia zostałyby skrócone o godzinę wcześniej. Fakt ten jest charakterystycznym dowodem, iż nawet człowiek mający w obliczu śmierci, nie mający już żadnej nadziei ratunku, chce być jeszcze każdej minuty pozostałego mu życia.

Wice inwalidów w Przemyślu.

(Od naszego korespondenta). W niedzielę 30 kwietnia obradował w sali ratuszowej w Przemyślu wice inwalidów okręgu przemyskiego. Na wice przybyli inwalidzi z miasta i powiatu, przedstawiciele władz wojskowych, jakoteż posłowie sejmowi ks. dr Kotula, Lieberman i dr Tarnawski. Referat o obecnym stanie sprawy inwalidów, wdów i sierot wygłosił p. Szerzeń, który w dłuższym referacie przedstawił sprawę opiekę nad inwalidami i napiętnował obojętność czynników rządowych dla sprawy inwalidów. Po skończonym referacie rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której wzięli udział poszczególni inwalidzi. Przemawiali także poseł ks. dr Kotula, dr Lieberman i dr Tarnawski. Delegat organizacji inwalidów z Warszawy p. Kikiewicz atakował w sposób ostry rząd i posłów, że w sprawie inwalidów nie czynią nic, by ulżyć im doli tych, którzy zdrowie stracili w wojnie światowej. Zarzucił także obecnym na sali posłom, że jakkolwiek Sejm uchwalił ustawę inwalidzką, to dotychczas ustawa ta nie została wykonana, a inwa-

— 000 —

Echa odpustu na Skałce.

(—) O uroczystościach kościelnych św. Stanisława i odpuszczenie na Skałce niezapomnianych również i nasi krakowscy kieszonkowcy, którzy tam gromadnie przybyli w nadziei łatwego wzbogacenia się na kieszeniach zgromadzonych pańników. Nie przyniosła jednak i nasza policja, która pilnie siedziała za złodziejami, aresztowała 10 takich „niebieskich ptaków” kręcących się za „łupem”. Są to: Jan Czeżki lat 32, Maryan Klimka lat 13, Stanisław Kucharski lat 14, Leon Prochowicz lat 19

Z DZIEDZINY MODY.



(1.) Mimo, że spójniona wiosna nie zysła dotąd jeszcze prawdziwie ciepłych słonecznych dni, śmieją się Paryżanki wyzywając zuchwale chłodną aurę do walki, ukazują się już na ulicach w letnich haftowanych sukniach. Rycina powyższa przedstawia model najnowszej sukni z cienkiego jedwabiu w najmodniejszym kolorze turkusowym. Cała góra sukni aż do linii, sięgającej poniżej bioder, pokryta jest czarnym haftem o wschodnich motywach. Takie same pasy haftu widnieją wzdłuż spodnicy, poroździelane tylko krawędzią pasami z gładkiego turkusowego jedwabiu. Suknia bez rękawów, przytrzymana na ramionach wązkim paskiem tej samej materii, sięga, jak widzimy, poniżej kostek, odnosząc zwycięstwo nad dotychczasową krótkością spodniczek.

Stefania Kurkiewicz lat 24, Jan Czapia lat 23, Jarosław Bryk lat 23, Eleonora Słota lat 18, Janina Marczyńska lat 16 i Mieczysław Cichocki lat 22. Niestety znaleźli się jednak i tacy „szczęśliwcy”, których imię czujności policji zdolano w tłumie okraść. Skradziono więc Janowi Handzlikowi srebrny kryty zegarek wartości 30.000 mk., Janowi Pawlikowskiemu srebrny zegarek „Omega” ze złotą dewizką wartości 50.000 marek. Ponadto Katarzynie Pabijan skradziono z kieszeni książeczkę zawierającą 1800 mk., 1 dolara i legitymacja.

WOJEWODA KRAK. DR GAŁEŃSKI wyjechał dzisiaj w sprawach urzędowych do Nowego Targu i Nowego Sącza. Powraca w piątek. Z TEATRU J. SŁOWACKIEGO. Ponieważ ostatnia premiera naszej pierwszej sceny wywołała sprzeczne sady i komentarze, autor jej p. A. K. Kryżowski pragnie się wypowiedzieć celem wyjaśnienia swej koncepcji i metody twórczej w tym celu, wypowie słowo wstępne przed dzisiejszym przedstawieniem. W piątek po raz 12 w tym sezonie „Mizantrop” z p. Krasnowieckim w roli tytułowej. Na sobotę przygotowuje teatr J. Słowackiego świetną komedję autora „Czystego interesu” Stef. Kiszyńskiego „Oczy księżniczki Fathim”. Sztuka ta odniosła olbrzymi sukces w Warszawie. Premiera w sobotę 13 bm. MIEJSKI TEATR OPERA I OPERETKA. Dzień w dzień wystawia nasz teatr jedna z najzabawniejszych operetek J. Gilberta „Urlop małżeński”, tryaskająca żywym strumieniem humoru. Jutro tj. w czwartek grana będzie wspaniała opera Verdiego „Traviata”, w której wystąpi gościnnie Aleksander Wesolowski fenomenalny tenor opery wielkiej w Moskwie i N. Jerku a który doznał już entuzjastycznego przyjęcia od naszej publiczności na niedzielajkowym przedstawieniu. Kraków będzie miał zatem wyjątkową sposobność podziwiania tego wielkiego śpiewaka który w najbliższym czasie wraca już na drugą półkulę. Z TEATRU „NOWOŚCI”. Dzień w dzień wesołej operetki „Urszula”, którą dzięki sztuce Czarnokówny Piłarskiej i Kaczonowskiego oświetla w teatrze „Nowości” reżerskowe powodzenie.

Morderca z monoklem w oku

LOTNIK GENTLEMAN PRZED SADEM. — POZNANIE Z DAMĄ Z PÓLSWIATKA. — ZBYTKOWNE OBLADY I WYCIECZKI. — TRUP W SYPIALNI. — UDUSIŁ SWĄ KOCHANĄ. — SPLAMIONE KRWIĄ UBRANIE. — ZIMNA KREW OSKARŻONEGO.

(1.) Przez sądowe sale londyńskie przesunął się już niejedyn oskarżony, ubrany wedle ostatniej mody, będący okazem najwyższego szyku i elegancji. Podobnie jednak

WYTWORNEGO GENTLEMANA

jak Ronald True, który stoi pod zarzutem zamordowania damy z półswiatka, nie widziano jeszcze na żadnej sali rozpraw. Elegancik ów, na którego pada tak okropne podejrzenie, wprowadzała też niebawem dotąd nowość na salę rozpraw, a mianowicie jawi się w monoklu, który spotyka się z poklaskiem przedstawicieli płci pięknej. Pan Ronald True, człowiek lat trzydziestu, który dostrzegł się swego czasu

LOTNICTWU,

nosił z dumą świetnie skrójony granatowy garnitur, jedwabną, popielatą krawatkę i nowocześnie buty; z kieszonki surduta wyciąga mu wytworna jedwabna chusteczka.

Historia jego zbrodni jest następująca:

WESOLA DAMA Z PÓLSWIATKA,

Bertruda Yates poznała oskarżonego w halu jednego z najelegantszych hoteli, w którym niewiadomo właściwie jak i dlaczego oboje się znaleźli. Nieszczęśliwa istota, nie przeczuwając swej zguby, zakochała się od pierwszego wejrzenia w eleganckiego młodzieńca, który zaczął ją odwiedzać codziennie od rana i wykorzystywał. Finansowo niezbyt mu się dobrze powodziło, to też dawał się zapraszać stale na obiady u swej „ukochanej”, na jej rachunek odbywał rozmaite wycieczki autem, jednym słowem był właściwie na jej koszt.

Pewnego pięknego poranka Ronald True, wychodząc z sypialni swej damy, rzucił do jej pokojówki: „Pan jest bardzo zmęczony i śpi głęboko,

Nie należy jej budzić, potrzebuje bowiem wypoczynku. Przyjadę po panią dopiero o godzinie 12-tej w południe autem i razem pojedziemy na obiad”.

Rzekłszy te słowa, odszedł w pospiechu. Wobec tego, że pańska Yates do godziny 11-ej nie dzwoniła na służącą i nie dawała żadnego znaku życia, pokojówka zaniepokojona tem, weszła wreszcie do sypialni swej pani i ku najwyższemu swemu przerażeniu zobaczyła ją leżącą

NAGĄ NA ŁÓŻKU W KALUŻY KRWI.

Służąca dała natychmiast znać na policję, — przybyły lekarz stwierdził że śmierć nastąpiła nie skutkiem zadanych ran, lecz skutkiem uduszenia, którego świeże ślady widniały na szyi ofiary.

Jak się później okazało, był to **MORD RABUNKOWY;**

morderca, dokonawszy zbrodni, ukradł kołczony swej 150 funtów szterlingów, tudzież wspaniałą klejnot, którego miejsce przechowania jemu samemu tylko było wiadome.

Natychmiast potem jakiś nieznanemu mężczyzna, którego rysopis zgadza się najzupełniej z powierzchownością Ronalda True, wymienił w sklepie z ubraniami męskimi na przedmieściu swój

SPLAMIONY KRWIĄ GARNITUR

na nowe ubranie, oświadczając przytem, że jest pilotem i że ślady krwi pochodzą z wypadku lotniczego, w czasie którego zranili się boleśnie.

Z właściwą rasowemu Anglikowi zimną krewią i spokojem True wszelkimi możliwymi sposobami dowodzi swej niewinności. Do tej pory nie zdołano też uzyskać wystarczających dowodów jego winy. Publiczność londyńska z nieprzerwaną uwagą wyczekuje wyniku procesu.

Policjant zabił żonę i pozbawił się życia.

PO PIJANEMU PRZYPADKOWO STRZELIŁ DO ŻONY. — ZROZPACZONY ODEBRAŁ SOBIE ŻYCIE WYSTRZAŁEM Z KARABINU.

Cicha osada, letnisko Kamińsk koło Sosnowca, w nocy z 1 na 2 b. m. była widownią krwawego wypadku.

Obok stacyi w Kamińsku mieszkał z żoną Anna posterunkowy policjant, Edward Zaleski.

Zalazszy sobie 1 b. m. zbyt głowę, w stanie nietrzeźwym późnym wieczorem przy był do domu. Przed spoczynkiem manipulował coś z rewolwerem. Nagle padł strzał i **POŁOŻYŁ TRUPEM NA MIEJSCU ŻONĘ POLICYJANTA,** spożywającą już w łóżku.

Wypadek ten tak przygnębiająco wpłynął na pijanego, że ten postanowił pozbawić się życia. Rozebrał się więc i przystawiwszy sobie do szyi lufę karabinu, pociągnął za cyngiel nogą. Nastąpił strzał i

DRUGI TRUP PADŁ NA PODŁOGĘ,

obok nieszczęśliwej ofiary nieostrożności i pijaństwa.

Reklama dźwignią handlu!

Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji „Gonca Krakowski” ul. Długa 7. Telefon 2802.

OGŁOSZENIA

Administracja otwarta od godziny 9-1 w południe i od godziny 4-7 wieczorem.

Ogłoszenie. Wiersz milimetry w zwykłych ogłoszeniach Mk 25. — Układ tabelaryczny Mk 35. — Drobne od wyrazu Mk 20. — Matrymonialne i korespondencya pryw. Mk 30. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kradzieżach Mk 80. — Głosy publiczne i dział ekonomiczne Mk 80. — Na 1-szej stronie lub przed tekstem Mk 150. — Ogłoszenia przed tekstem na 2-jej i 3-jej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50%, drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadryczać wprost do Administracji „Gonca Krakowski”. Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będzie.

KTO CHCE
coś kupić,
coś sprzedać,
znaleźć posadę,
dostać pracowników,
odnależć zgubę,
aby o jego firmie, przedsiębiorstwie lub handlu wiadziiano,
znaleźć dzierżawę majątku,
odstąpić w dzierżawę majątek

niech się zgłosi osobiście lub pisemnie w dziale drobnych ogłoszeń „Gonca Krakowski”.

Ostrzeżenie.

Syndykat Koszykarski S. A. w Krakowie, Floryańska 32, zawiadamia P. T. Klientelę, że zwinął swój sklep przy ul. Gołębiej L. 14 i że z firmą konkurencyjną tamże obecnie się znajdującą nie ma nic wspólnego. Sprzedaż wyrobów Syndykatu koszykarskiego odbywa się w Bazarze Krajowym, Rynek gł. 33. 9684

NOWO OTWARTA PRACOWNIA KRAWIECKA STEFANA MIELNIKA

W KRAKOWIE, UL. DŁUGA L. 24

przyjmuje wszelkie zamówienia na sezon wiosenny z materiałów własnych i powierzonych. Wykonanie pierwszorzędne. Punktualność zapewniona.

Polecam się względem Szanownej P. T. Publiczności. 9622

Do sprzedania:

- 15 metrów bieżących żelaznych balasek płotowych,
- 2 warsztaty stołarskie używane,
- 1 maszyna do mielienia iarb i t. p.
- 1 maszyna do odkrawania puszek blaszanych,
- 4 sztuki pras ręcznych jednoramiennych do mydeł itp.
- 1 maszyna do krajania kapusty na popęd pasowy,
- 2 aparaty do destylowania wody, alkoholu i t. p.
- 1 motor ropny „Ursus” 16-20 konny, 9678
- 1 auto ciężarowe marki „Martha”, 35 ton ładowność.

Blizsza wiadomość w fabryce „Rydłowska”, tel. 409.

BLACHE MOSIĘŻNA

o różnych grubościach

poleca ze składu 9432

SPÓŁKA TECHNICZNO-PRZEMYSŁOWA

R. GODYCKI, GWIRKO i S-ka

Warszawa, ul. Nowowiejska 14. Tel. 25-05

Wyłączne przedstawicielstwo 9685

Wielkopolskiej; RUTY MIEDZI w Poznaniu.

WYROBY

POWROZNICZE

zsznury, postronki, szpagaty, taśmy i t. p. pierwszorzędne-491 go wykonania poleca hurtownie i częściowo 9661

FABRYKA LIN TRANSMISYJNYCH STANISŁAWA WALKOWIŃSKIEGO

Kraków-Zwierzyniec, ul. Lelewela L. 11.

UWAGA: Firma powyższa nie posiada żadnej filii ani oddziału, siema nie współpracuje z podobnymi, a znajduje się JEDYNI przy ulicy LELEWELA L. 11.

MYDŁO BLASK

do prania 65% tłuszczu

oraz wszelkie artykuły kolonialne i owoce południowe poleca hurtownie:

POWSZECHNE TOWARZYSTWO HANDLOWE

Ska zarejestr. z og. odp.

w Krakowie, ul. Zwierzyniecka 6 (Hotel Victoria)

Telefon 2183.

9692

CZAPKI SPORTOWE I STUDENCKIE

wykonuje szybko i tanio

Pracownia czapek Związku Pracy Kobiet

Kraków, ulica Bracka 8. 9667

DROBNE OGŁOSZENIA

Modny nowy kostium (cała sukienka i żakiet) na średnią osobę do sprzedania. Wiadomość tylko przedpołudniem Kraków-Półwie, Jaskółca 4, I p. wprost schodów.

Sprzedaję kawiarni, kin, destylacji, piekarni, hoteli, fabryk **młynów** tartaków, domów handlowych **willi**

domów prywatnych, cegielni. **Majątki** oraz karczmy, kuźnie, rzeźnie **kolonie**

stolarnie, pośredniczy na Pomorzu 9623

A. M. Makowski najstarsza i największa agencja majątków na świecie. **TCZEW**, ul. Szulowska (Schanzenstr. 5, Telefon nr. 9. Tamże do nabycia około **600 obiektów.**

Abażury do lamp elektr., gazow. i naft. gotowe i na zamów. poleca **Wytwórnia** 9644

Lamp elektr. biurow., salon., śc. on. i wisz. **inż. A. Jastrzębski** - Tel. 2048 Kraków, Stawkowska 30, I p. (nad kawiarnią).

Julian Wajda (były długoletni kierownik firmy A. Jachimski) **przeniósł swój magazyn futer z Pasażu Bielaka w Krakowie na ulicę św. Jana 3** - (naprzeciw Kino Teatru („Sztuka”), gdzie przyjmuje wszelkie roboty w zakres kucnierstwa wchodzące oraz przyjmuje jak dawniej futra w komisową sprzedaż, jednak tylko po umiarkowanych cenach. 9690

Cegły

wyborowej jakości dostarcza każdą ilość wagonowo po cenach konkurencyjnych lokowagon Skoczów. Cegielnia parowa Włodzim, Skoczów, Śląsk Cieszyński. 9689

Gospodarstwa

pó 54, 65, 73, 75, 77, 88 morgów. Domy mieszkalne każdego rodzaju. Trzydzieści gospodarstw po 2 morgi. Dom kolonialny i 13 morgi ziemi; zaraz do objęcia, także masarnie i restauracje poleca **Włobor, Bydgoszcz, Jagiellońska 4.** 9694

Otrzymał licencję Amerykaniec! Dla Polaka z Ameryki bardzo tanio do sprzedania, ale tylko w tym tygodniu z powodu wyjazdu w wielkim Krakowie kamienica z kompartamentami 3-piętrowa, narożnik, z wolnym mieszkaniem, nowo budowana, wolna od podatku. Pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia do właściciela. **Kraków-Podgórze, Nadwiślańska 24, III p. Kalinowska.** 9605

Wózki dziecięce

odnawia precyzyjnie oraz wykonuje nowe **J. Piechowicz**, Kraków, ulica Mikołajska 7, (róg św. Krzyża). 9606

Ważne dla Panów!

Artykuły gumowe gwarantowane poleca **Teodor Tomaszewicz**, optyk-mechanik, **Kraków, Floryańska 30.** Uwaga: wejście przez śleń. 9500

Emerytowany oficer liczący 78 lat, który za 47 lat służby przy wojsku pobiera tylko 1.121 marek pensji miesięcznie, znajduje się w bardzo wielkiej nędzy i uprasza szlachetne osoby o łaskawe wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje administracja **Gońca Krak.** dla **H. M.** 8831

356 opcyi na sprzedaż różnych majątków, realności, fabryk i t. p. tudzież 274 zleceń na kupno okazemy interesowanym.

Pilnie poszukujemy kilku realności z restauracją lub sklepem ewent. lokalem na masarnię, z wolnym mieszkaniem i ewent. z polem, tudzież kilku dzierżaw 50—1000 morgów i dzierżawę większego miłyna „**Verde Stele**” **Sambor.**

Mieszkanie

w śródmieściu składające się z jednego pokoju sennego, przedpokoju z kuchenką gazową, łazienką, elektryką, na I piętrze zamienię na 2 lub 3 pokoje z komfortem, przedpokojem i kuchnią. Zgłoszenia pisemnie pod **M. R. K. do Admin. „Gońca Krak.”** 8960

Zdemobilizowany azofer, słuzarz maszynowy, poszukuje posady, może również prowadzić pług motorowy, najchętniej we wschodniej Małopolsce, w obszarze dworskim, rocznie, za ordynaryj. Łaskawe zgłoszenia wraz z warunkami uprasza się nadsyłać pod adr. **Dybczak Franciszek, Zaleszczyki stare, Małopolska wschodnia.** 9665

Ważne dla kobiet, przez lato, na wolnym powietrzu. Kaucyja wymagana. Zgłoszenia: **„Lot”, Kraków, Szewska 18.** 9692

Zgubiony dokument wojskowy na nazwisko **Krupa Leon** z **Mogilan** unieważnia się. 9693

Zgubiono papiery wojskowe na nazwisko **Schiffner Simon** z **Oświęcimia**, za zwrot których znalazca otrzyma nagrodę 3000 Mk. 9694

Unieważniam zgubione papiery wojskowe na nazwisko **Schulim Leser Hamelsdorf, Oświęcim.** 9685

Posługaczka, umiejąca pracować, poszukiwana od godz. 8-mej, do 11-tej przedp. za dobrem wynagrodzeniem. **H. Traubman** Floryańska 55, III p.

Sprzedam piekarnię dobrze prosperującą i sklep spożywczy razem w dzielnicy fabrycznej. Sprzedaż 1200 f. chleba i 100 f. bułek dziennie. Cena 2 mil. 300 tys. Mk. Zgłoszenia do 15 maja b. r. **Częstochowa, Ogrodowa 55, B. Zambnicki.** 9627

Mole

odstrasza i łepi niezawodnie

Antymolina

sporządzona według recepty rosyjskiej. Hurtowa sprzedaż: **Wł. Turek, Kraków, ul. Karmelicka 9** 9654

Tkacz Jan i Mielnik Stanisław zgubili papiery wojskowe które się unieważnia. 9650



PALMA
Prawdziwe kauczukowe obcaszki
są niezrównane w trwałości i utrzymaniu fasonu **PALMA—KAUCZUK.**
SKŁADY FABRYCZNE:
DLA GALICJI ZACHODNIEJ: Kraków, Litwoszczyzna 8.
DLA GALICJI WSCHODNIEJ: Lwów, Zółkiewska 99.
DLA POZNANSKIEGO I POMORZA: Poznań, Kanakowa 18, tel. 60-16.

Ważne dla wszystkich ZEGAREK „MOZER”.



Zapewne każdy z czytelników niniejszego pisma znalazł o znanej szwajcarskiej fabryce zegarków „Mozera”. Udało się nam zakupić większą ilość kieszeniowych zegarków tej fabryki i celem przedkierowania takich zegarków sprzedajemy i wysyłamy na prowincję po cenie żółtej, a mianowicie po 7.200 mk. za sztukę. Zegarek ten jest czarny z angielskiej stali, wielkości jak na rysunku, werk ankrowy na kamienkach, wyregulowany co do minuty. Przy zamówieniu 3 sztuk więcej, liczymy po 7.000 mk. za sztukę.

Nowości Zegarek dla Panów i Pań na rękę, oryginalnych fasonów zagranicznych nikielowy, pokryty prawdziwą emalią, fantaz podłużna, cztero- i sześciokątne. Cena za sztukę 7.500 mk. Również sprzedajemy przez czas ograniczony znajdujące się u nas na składzie zegarki „Calilot” na rękę ze skórzanym paskiem, nikielowe cylindrowe po 4.500 mk. Takież pierwszorzędnych fabryk ankrowe po mk. 6.500, 8.000 i 10.000 za sztukę. Zegarki nasze są wyregulowane co do minuty, sprzedajemy z gwarancją na 2 lata. Zamówienia wysyłamy natychmiast (można nawet bez zadatku). Zamiejscowych prosimy adresować: **Artur Raszkín, Warszawa, ul. wielka nr. 7 a.** 9695

UWAGA. Gdyby zamówiony towar nie okazał się zgodnym z niniejszym ogłoszeniem, obowiązujemy się przysłać go z powrotem i zwrócić pieniądze natychmiast.

NACZYNNIA EMALIOWANE

Towarzystwa Akcyjnego Olkuskich Zakładów wyrobów tłoczonych i emaliowanych

„WESTEN”

poleca

„SPOŁEM”

Związkowe Towarzystwo Handlowe, S-ka z ogr. odp.

Lwów, ul. Trzeciego Maja 19.

Adres telegraficzny: „Spolem” Lwów.
Telefon 548.

Wylączne zastępstwo na Małopolskę. 9659

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY

TOWARZYSTWO AKCYJNE WE LWOWIE

ZAPROSZENIE DO SUBSKRYPCJI.

Na podstawie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy Ziemskiego Banku Kredytowego z dnia 29 października 1921 r. oraz zezwolenia Ministerstwa Skarbu z dnia 22 lutego 1922 r. Nr. 19813/21. D. K. Rada Zawiadowcza Ziemskiego Banku Kredytowego przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego o **Mkp. 315.000.000—**, czyli z **Mkp. 210.000.000—** na **Mkp. 525.000.000—** przez wydanie 1.125.000 sztuk nowych na okaziciela opiewających akcyj IX tej emisji po Mkp. 250— imiennej wartości

na następujących warunkach subskrypcyjnych:

1. Dawni akcjonariusze mają prawo pierwszeństwa w nabyciu nowych akcji w stosunku 3 akcji nowej emisji na 4 akcje dawne,
2. Akcjonariusze, chcący wykonać prawo poboru, mają w poniżej oznaczonym terminie przedłożyć swoje dawne akcje (bez arkuszy kuponowych) względnie świadectwa tymczasowe, które będą natychmiast zwrócone po awidowaniu prawa poboru.
3. Kurs emisyjny nowych akcji, wynosi dla dawnych akcjonariuszy na podstawie prawa poboru Mkp 450—, dla nowych zaś subskrybentów na Mkp 550 za sztukę.
4. Przy zgłoszeniu należy złożyć w gotówce całą sumę kupna z odsetkami 3% od ceny kupna za czas od 1 stycznia 1922 r. do dnia wpłaty oraz po Mkp. 50— od każdej nowej akcji na koszt konfekcji i podatek giełdowy w wysokości 3 pro mille od kursu emisyjnego.
5. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku od dnia 1 stycznia 1922 na równi z dawnymi akcjami.
6. Termin wykonania prawa poboru oraz nowych zgłoszeń upływa z dniem 15 maja 1922 r.
7. Do repartycji przeznaczają się jedynie akcje, na które dotychczasowi akcjonariusze nie wykonali przysługującego im prawa poboru. W razie nieuwzględnienia zgłoszeń Bank zwróci wpłacone kwoty z odsetkami 3%.
8. Nowe akcje wydane będą po sporządzeniu sztuk za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego na uiszczoną wpłatę.

Zgłoszenia przyjmują:

Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie, ul. Jagiellońska L. 3, oraz Oddziały w Bydgoszczy, Częstochowie, Gdańsku, Koiomyi, Krakowie, Krośnie, Lublinie, Tarnowie i w Warszawie.

W BIELSKU: Śląski Bank Eskontowy. 9697
W PRADZE: Praska Uvarni Banka.
W WIEDNIU: Allgemeine Depositenbank, Anglo-Oesterreichische Bank, Wiener-Kommerzialbank.

Lwów, dn. 30 marca 1922 r. Rada Zawiadowcza.